
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.721 Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

5970941; ALINE SABRINA PINTO MONTEIRO; POLICIAL PENAL;
5950114; ALEX SANDRO DE SOUZA GONCALVES; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1043859
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 252/2024 – DGP/SEAP 
BELÉM, 22 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor PAULO LOESTE LIMA 
ARAUJO, Policial Penal, Matrícula nº 5937782/2 no período de 11/02/2024 
a 18/02/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1043696
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 – SEAP/PA – UASG 925852
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, através da Comis-
são de Licitação, comunica aos interessados que o Pregão Eletrônico nº 
023/2023 - SEAP/PA, Processo Administrativo nº 2023/963260, cujo ob-
jeto da presente licitação consiste na aquisição de material para aparelha-
mento e acessórios para a Casa de Humanização, Assistência e Proteção 
ao Apenado – CHAPA, desta Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária do Estado do Pará – SEAP/PA, com data de abertura agendada 
para 26/02/2024 às 10h00min, está SUSPENSO em razão da necessidade 
de ajuste do Edital e do Termo de Referência. A nova data de abertura será 
publicada nos mesmos moldes da primeira publicação.
Nícolas Alves
Pregoeiro

Protocolo: 1043800
PORTARIA Nº 43/2024 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data da assinatura.
Determina a adoção de medidas administrativas e operacionais, a serem 
adotadas nas Unidades Penitenciárias de Abaetetuba/PA, pelo prazo de 10 
(dez) dias.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 
dezembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º Determinar, com fulcro na PORTARIA nº 368/2020 – GAB/SEAP/
PA, com vistas a estabelecer procedimentos operacionais de controle e 
manutenção da ordem, na Unidade de Custódia e Reinserção de Abaetetuba 
- UCR ABAETETUBA e Unidade de Reinserção e Regime Semiaberto de 
Abaetetuba - URRS ABAETETUBA, a adoção das seguintes medidas, pelo 
prazo de 10 (dez) dias:
I - Suspensão dos banhos de sol, visitas sociais e das atividades de assis-
tência educacional, laboral e religiosa;
II - Limitação de acesso às dependências de vivência, isolamento e inclusão.
Parágrafo único. Serão mantidos os serviços de saúde, atendimentos de 
advogados, e cumprimento de decisões judiciais.
Art. 2º Os casos omissos e especiais serão analisados e deliberados pela 
Diretoria de Administração Penitenciária.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CEL QOPM LUIZ ANDRE CONCEIÇÃO MAUÉS
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício

Protocolo: 1043556
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 249/2024 – DGP/SEAP 
BELÉM, 22 DE FEVEREIRO DE 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor RAI-
MUNDO NONATO GOMES PEREIRA, Coordenador de Segurança, Matrícula 
nº 5963494/2, no período de 13/02/2024 a 03/03/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1043540
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1089/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 22 de Fevereiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) ELISANGELA DE JESUS FERNANDES, matrí-
cula funcional nº 5937512, a Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuário, a contar de 01/02/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1043892
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1027/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 21 de Fevereiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR em virtude de término de vínculo, o (a) servidor (a) ROBERTO 
MARTINS SANTOS, matrícula funcional nº 80015484, a Função Gratificada 

de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial, 
a contar de 09/05/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1043893
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1028/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 21 de Fevereiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR em virtude de término de vínculo, o (a) servidor (a) ESTEFA-
NIA NUNES DE SOUZA, matrícula funcional nº 5941850, a Função Gra-
tificada de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção 
Social, a contar de 30/06/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1043896
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1030/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 21 de Fevereiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR em virtude de término de vínculo, o (a) servidor (a) LEONAR-
DO PAULO MONTEIRO CRUZ, matrícula funcional nº 57213406, a Função 
Gratificada de Supervisor de Equipe Penitenciária, a contar de 08/05/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1043901
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1029/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 21 de Fevereiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR em virtude de término de vínculo, o (a) servidor (a) WILLIA-
MIS DA HUNGRIA LYRA, matrícula funcional nº 5942329, a Função Grati-
ficada de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de 
Prontuário, a contar de 09/05/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1043899
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 045 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de nº 
035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.280, 
de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto de nº 1.434, de 13 de dezem-
bro de 2004, e;
CONSIDERANDO:
O Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994; e ainda, os termos do Proces-
so nº 2024/2058770 de 20/02/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora, MYCHELLE LEMOS FREIRE matrícula nº 5892351/1 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural/Arquiteto, 30 (trin-
ta) dias restantes de LICENÇA PRÊMIO, para usufruto no período de 01 
a 30.07.2024, referente ao triênio, 01.09.2017 a 31.08.2020.  Para que 
a servidora tenha direito ao usufruto deste triênio, foi necessário com-
plementar com 95 (noventa e cinco) dias, no período de 01.01.2022 a 
05.04.2022, por força da Lei Complementar Federal nº 173 de 27.05.2020 
(inciso IX do art. 8º) cuja vigência foi de 27.05.2020 a 31.12.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de fevereiro de 2024.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES.
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 1043702
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 044 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
Servidor: CÁSSIA SANTOS DA ROSA
Cargo: Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia e 
Inovação - História
Matrícula: 57203503/1
Período de Gozo: 18.03.2024 a 16.05.2024 = 60 (sessenta) dias
Referente aos Triênios: 30.09.2008 a 29.09.2011 = 30 (trinta) dias restan-
tes e 30.09.2011 a 29.09.2014 = 30 (trinta) dias iniciais.

Protocolo: 1043744


